
یکشنبه  21مهر 1398 - شماره 617

 
صنعت و تجارت

ممنوعیت صادرات مرغ تا اطلاع ثانوی
ســتاد تنظیم بازار کشــور به منظور کنترل بازار مرغ 
و جلوگیری از روند افزایشــی قیمــت آن، تصمیم بر 
ممنوعیت صادرات مرغ از اول آبان ماه تا اطلاع ثانوی 
گرفت. به گزارش اقتصادسرآمد، ستاد تنظیم بازار کشور 
به منظور کنترل بازار مرغ و جلوگیری از روند افزایشی 
قیمت آن در توافق انجام شده بین وزارت صمت و وزارت 
جهاد کشــاورزی تصمیم بر ممنوعیت صادرات مرغ از 
اول آبان ماه تا اطلاع ثانوی گرفت.در جلسه اخیر ستاد 
تنظیم بازار همچنین مصوب شد با توجه به روند افزایش 
قیمت گوشت قرمز و درخواست انجمن صنفی گاوداران 
مبنی بر اختصاص فضای مناســب برای عرضه گوشت 
گرم )دام سبک و سنگین( با قیمت مناسب، مقرر شد 
کمیته ای با مسئولیت دبیرخانه تنظیم بازار و با حضور 
نمایندگان سازمان های حمایت، میادین میوه و تره بار 
شهرداری تهران، اتحادیه و انجمن ذیربط در خصوص 
در اختیار گذاشــتن بارانداز و فضای مناســب توسط 
سازمان میادین میوه و تره بار جهت عرضه گوشت گرم 

اقدام شود.

مسئول پیگیری تخصیص ارز نهاده ها در وزارت 
جهاد هنوز مشخص نیست!

یک مقام مسئول گفت: مســئولیت تنظیم بازار عمده 
نهاده های دامی از وزارت صمت به وزارت جهاد منتقل 
شد اما هنوز مشــخص نشــده کدام یک از ادارات این 
وزارتخانه مســئول پیگیری تخصیــص ارز نهاده های 
دامی است. به گزارش اقتصادســرآمد، عباس حاجی 
زاده گفت: بر اساس مصوبه هیأت دولت و ستاد تنظیم 
بازار وظایف تخصیص ارز ثبت سفارش نهاده های دامی 
از وزارت صمت به وزارت جهاد کشاورزی منتقل شده 
است اما هنوز متولی و مجری معرفی واردکنندگان به 
بانک مرکزی برای تخصیص ارز مشــخص نشده است.

دبیر اتحادیه واردکنندگان نهاده های دام و طیور ایران 
افزود: در زمان جابجایی مسئولیت ها، معمولاً فرآیندهای 
اجرایی دچار ســکته و توقف تا انتقال کامل وظایف و 
تعیین واحدهای مســئول و اجرایی جدید می شوند.

حاجی زاده با تاکید بر عدم توقف در روند تأمین کالاهای 
اساسی کشور تصریح کرد: برای جلوگیری از ایجاد وقفه 
در تأمین کالا باید در اســرع وقت مسئول یا مسئولین 
اجرایی و وظایف آنها در فرآیندهــای اجرایی تعیین و 

معرفی شوند.

زیان 6 هزار تومانی تولیدکنندگان به ازای هر 
کیلوگرم دام زنده

رئیس هیات مدیره انجمن گاوداران با اشــاره به اینکه 
تولیدکننــدگان در فروش هر کیلو گوشــت)با توجه 
به نرخ گذاری دســتوری دولت(۶هزارتومان ضرر می 
کنند،گفت:ادامه این روند تولید را دچار آسیب جدی می 
کند. به گزارش اقتصادسرآمد به نقل از مهر، سیداحمد 
مقدسی اظهار داشت: ستاد تنظیم بازار به منظور حذف 
واســطه ها و اتصال زنجیره های تولید به یکدیگر برای 
تنظیم بازار داخل، از شرکت پشتیبانی امور دام خواسته 
برای تأمین ذخایر گوشــت اقدام به خریــد توافقی از 
دامداران کند.وی با بیــان اینکه هنوز قیمتی برای این 
خرید تعیین نشــده اســت، گفت: ما در این زمینه دو 
پیشنهاد را مطرح کرده ایم، اول اینکه قیمت تمام شده 
هر کیلوگرم گوشت گوساله نر زنده ۴۴ هزار تومان است 
که این مساله باید در خرید توافقی گوشت توسط شرکت 

پشتیبانی امور دام مورد توجه قرار بگیرد.

گروه صنعت،تولیــد و تجارت- امروزه 
ورود تحولات به شــبکه توزیع، باعث 
شده اســت که مفاهیم جدیدی وارد 
شبکه تولید شــوند؛ از مهم ترین این تحولات 
می توانیم به انقلاب سوپرمارکتها، تبدیل خرده 
فروشــی به صنعت جدید، بروز مفاهیم آمایش 
سرزمین و برنامه ریزی شــهری به این موضوع، 
اقتصادِ دانایی محور و مفاهیمــی از این قبیل، 

اشاره کرد. 
به گزارش اقتصادسرآمد، در دهه ۷۰ راه اندازی 
فروشــگاه های زنجیره ای در ایران بــا الهام از 
فروشگاه های زنجیره ای در سطح جهان که در 
آن زمان سهم قابل توجهی از کل خرده فروشی 
کشورهای توسعه یافته را به خود اختصاص داده 
بود، در دســتور کار دولت و برخی از نهادهای 
عمومی غیردولتــی از جمله شــهرداری قرار 
گرفت. فروشــگاه رفاه که از سال ۱۳۷۴ شروع 
به کار نمود، اکنون با بیــش از دو دهه فعالیت 
توانسته تا تعداد شــعب خود در کلان شهرها و 
شهرهای کوچک را به ۳۵۰ برساند. از دهه ۸۰ 
به بعد، با توجه به مزایای راه اندازی فروشگاه های 
زنجیــره ای و نقش مهمی که این فروشــگاه ها 
می تواند در اصلاح نظام توزیع کشــور به عهده 
داشــته باشــد، موج جدیدی از فروشگاه های 

زنجیره ای در کشور شروع به فعالیت کرد.
اکنون با گذشت حدود ســه دهه از اغاز به کار 
فروشــگاه های زنجیره ای در کشور به نظر می 
رسد این روش توزیع کالا با چالش هایی مواجه 
است. تخفیف های ارائه شــده در فروشگاه های 
زنجیــره ای می تواند به علت عرضــه و تقاضا و 
اقتصاد مارکتینگ باشد، اما گویا انحرافاتی نیز 

در این مسیر وجود دارد.عرضه محصولات غذایی 
و بهداشــتی و مارکتینگ در حال گذر از حالت 
سنتی به مدرن است و به تدریج مغازه های بقالی 
و خوار و بار فروشــی کم رونق شده اند.هر چند 
این اتفاق در کشــورهای پیشرفته مدت هاست 
که روی داده، اما در کشورهایی مانند ایران این 
تحول به تدریج و با سرعت کمتری در حال انجام 
است؛ اما در این مسیر انحرافاتی نیز رخ می دهد 
که می تواند منظور اصلی و هدفگذاری اصلی از 
ایجاد و ترویج فروشگاه های بزرگ زنجیره ای را 

مخدوش کند.
در حالی که فروشــگاههای زنجیره ای همواره 
تخلف در ارائه تخفیــف را رد کرده و حتی آن را 
غیرممکن خوانده اند، معاون ســازمان تعزیرات 
حکومتی گفته که در مواردی فروشــگاه های 
زنجیــره ای با همــکاری و زد و بند با شــرکت 
بسته بندی کننده یا تولید کننده، قیمت روی 
کالا را بالاتر ثبت می کننــد که بعداً برای اعمال 
تخفیف های جذاب، آزادی عمل بیشتری داشته 

باشد.
حدود دو مــاه پیش که اتــاق اصنــاف ایران 
اعلام کرده بود بر اســاس بررسی های میدانی 
قیمت های غیر واقعی و گران تر از نرخ واقعی بر 
بسته بندی برخی اقلام حبوبات در فروشگاه های 
زنجیره ای درج شده، امیرخسرو فخریان، رئیس 
اتحادیه فروشــگاه های زنجیره ای، گفته بود که 
قیمت مصرف کننده روی کالاها درج شــده و 
بیشتر آنها در کل کشور قیمت مشخصی دارند؛ 
بنابراین امکان اینکه قیمت بالاتر روی کالا درج 
شود و بعد در فروشــگاه های زنجیره ای به آن ها 
تخفیف داده شــود اصلا وجود نــدارد، چرا که 

هیچ کالایی مختص فروشگاه زنجیره ای تولید 
نمی شود. حتی اگر قیمت متفاوتی هم درج شود 

مردم متوجه می شوند و خرید نمی کنند.
او همچنین درباره اساس ارائه تخفیفها گفته بود 
که فروشگاه های زنجیره ای برای ارائه تخفیف، 
قیمت خرید خود را در نظــر می گیرند و کاری 
به قیمت مصــرف کننده ندارنــد؛ به طوری که 

با در نظر گرفتن ۱۰ تــا ۱۲ درصد هزینه های 
فروشگاهی و یک تا دو درصد سود، روی کالاها 
تخفیفاتــی در نظر می گیرند که ممکن اســت 
این تخفیف به ۴۰ درصد هم برســد. به عبارت 
دیگر میزان تخفیف بســتگی به ایــن دارد که 
قیمت مصرف کننده چقدر درســت باشد و در 
نظر گرفتــن ۴۰ درصد تخفیف در فروشــگاه 

زنجیره ای یعنی قیمت مصرف کننده آن قیمت 
درستی نیست.

در عین حال، اخیرا محمدعلی اسفنانی، معاون 
ســازمان تعزیــرات حکومتی، در یــک برنامه 
تلویزیونــی از زد و بند فروشــگاه های زنجیره 
ای با شــرکت های بســته بندی خبــر داده و 
گفته که در این زمینه ســه نــوع تخلف در این 
فروشــگاه ها صورت می گیرد؛ به طوری که در 
مواردی فروشگاه های زنجیره ای کالایی که از 
تولیدکننده می خرند را با عناوین مختلف مثل 
بسته بندی و عناوین دیگری که در این فروشگاه 
ها در نظر گرفته می شــود، تــا دو برابر قیمت 

خریداری شده، می فروشند.
مدیرکل تعزیرات حکومتی تهران هر گونه فرآیند 
تخفیف و حراج نیاز به مجوز و قاعده دارد و از نظر 
ما هر تخفیفی که در فروشــگاه های زنجیره ای 

ارائه می شود واقعی نیست.
محمدعلی اسفنانی در پاسخ به سوالی مبنی بر 
این که آیا تعزیرات با مدارسی که کرایه سرویس 
مدارس را به خانواده ها عودت نمی دهند برخورد 
می کند، افزود: عودت ندادن دســتمزدی که به 
عنوان حق ســرویس مدارس دریافت کرده اند 
و خدمتی هم به سبب بیماری کرونا ارائه نشده 

است تخلف مدنی است و قابل توجیه نیست.
وی گفت: البتــه این موضوع تابــع قرارداد هم 
می تواند باشد و ممکن است در قرارداد به نحوی 
نوشــته باشــند که اگر اتفاقی افتاد تعهدی به 
بازپرداخت نداشته باشند و باید شکل قرارداد ها 
را دید، اما پرداخت نکردن دستمزد بابت کاری 
که خدمت ارائه نشــده تخلف مدنی است و باید 

مراجع حقوقی رسیدگی کنند.

کند و کاو »اقتصادسرآمد« از تخفیف های کاذب برای دور زدن مشتری 

سـراب فروشگاه های زنجیـره ای

نایب رییس اتاق بازرگانی ایــران از تغییرات احتمالی پیش روی اقتصاد 
کشور با تغییر روســای جمهور آمریکا می گوید و معتقد است همچنان 

بخش مهمی از مشکلات را باید در داخل حل کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، پس از گذشت حدود سه ســال آغاز تحریم های همه 
جانبه دولت ترامپ علیه ایران، در انتخابات هفته گذشته این کشور، جو بایدن، 
نامزدن دموکرات ها او را شکست داد تا در ماه های آینده فرایند انتقال قدرت در 

در امریکا اجرایی شود.
جو بایدن که معاون باراک اوباما بود، در دولتی فعالیت می کرد که در ســال های 
پایانی آن توافق برجام به امضا رســید و حالا بایدن وعده داده که بار دیگر به این 
توافق باز خواهد گشت. هرچند در مسیر این بازگشت، ابهام ها و مسائل گوناگونی 
باقی مانده اما صرف امکان پذیر شدن دوباره گفت و گو، اقتصاد ایران را با تحولاتی 

مواجه کرده است.
حسین سلاح ورزی – نایب رییس اتاق بازرگانی ایران – در این رابطه می گوید: در 
کنار آنکه باید تاکید کرد صرف جابجایی افراد در کاخ سفید، به معنی تغییر همه 
جانبه و جدی در تمام بخش ها نیست و قطعا بســیاری از مشکلات باقی خواهد 
ماند اما در این موضوع نیز باید توافق نظر داشــت که فاصله جدی میان بایدن و 

ترامپ وجود دارد.
وی با اشاره به وعده بایدن برای بازگشــت به برجام، گفت: در صورتی که رییس 
جمهور جدید آمریکا این وعده را عملیاتی کند، می توان انتظار داشــت که ایران 
از یک سو بار دیگر به درآمد نفتی خود دسترسی یابد و از سوی دیگر، با افزایش 
تبادلات بانکی، صادرات غیرنفتی رونق پیدا کند. کاهش قیمت ها و حباب ها در 

برخی بازارها نیز دور از انتظار نخواهد بود.
سلاح ورزی با اشاره به وضعیت بازار بورس ایران، بیان کرد: در بورس معمولا شیوه 
کار این گونه است که اخبار از قبل پیشخور می شود و واکنش ها به اخبار مثبت و 
منفی از قبل خود را نشان می دهد. جدای از فضای روانی اما آنچه که در عمل مهم 
است، در صورت کاهش محدودیت ها، امکان فعالیت های شرکت های اقتصادی و 
حضور آنها در بازارهای بین المللی افزایش پیدا می کند و در نتیجه فضا برای رشد 

واقعی بورس نیز به وجود خواهد آمد.
نایب رییس اتاق بازرگانی ایران، با اشاره به لزوم اصلاح سیاست گذاری های داخلی 
کشور، گفت: هرچند تردیدی در این وجود ندارد که تحریم ها شرایط را برای ما 
ســخت کرده اند اما در عین حال باید توجه داشت که ریشه بسیاری از مشکلات 
اقتصاد ایران، مدیریت غلط داخلی و اجرای سیاست های اشتباه است، از این رو در 

کنار امید به کاهش محدودیت ها، باید به شکل جدی برای این مشکلات داخلی 
نیز فکری کرد.

بورس پس از بایدن به کدام سو می رود؟
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